LEI Nº 576, de 25 de janeiro de 2001.

Altera a redação da Lei nº 428, de 21 de maio de 1997, quanto à estrutura da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É alterada a redação do art. 13 da Lei nº 428, de 21 de maio de 1997, quanto à estruturação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, passando a vigorar como segue:

“Art. 13 - ...

X - a implantação, conservação e manutenção de parques, praças e jardins públicos, e a execução de planos de arborização e ajardinamento de vias e logradouros públicos, em articulação com as Secretarias da Fazenda e Planejamento, e Obras e Serviços Públicos;

XI - a administração do viveiro municipal, em articulação com a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos;

XII - a execução e implantação, sob orientação técnica, de hortas e jardins em escolas, e demais áreas onde houver viabilidade, em articulação com os órgãos afins;

Parágrafo único - A Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos compreende, em sua estrutura, as seguintes unidades:

I - Núcleo de Serviços Públicos:

     a) Setor de Limpeza Pública;

     b) Setor de Iluminação Pública;

                                           c) Setor de Terraplenagem e Aterros.

II - Núcleo de Serviços Rodoviários:

      a) Setor de Serviços Rodoviários do Interior.

III - Núcleo de Controle e Acompanhamento:

IV – Núcleo de Jardinagem e Paisagismo:

       a) Setor de Viveiro de Mudas e Hortas;

V - Núcleo de Obras Públicas:

       a) Setor de Pavimentação e Reparos;

       b) Setor de Canalização.

VI – Núcleo de Trânsito:

VII – Núcleo de Material e Equipamento:

VIII – Núcleo de Manutenção da Frota”

Art. 2º - Ficam revogados os incisos XII, XIII e XIV, e o item II do parágrafo único, todos do artigo 15 da Lei nº 428, de 21 de maio de 1997.

Art. 3º - Em virtude das alterações constantes na presente Lei, deverão ser adaptados os textos e anexos da Lei nº 428, de 21 de maio de 1997.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 25 de janeiro de 2001.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Darci Felis Savegnago

Secretário de Administração